（ 公 印 省 略 ）

芦 水 業 第 ３ ８ １ 号

令和２年３月１２日

芦屋市指定給水装置工事事業者 各位

芦 屋 市 水 道 事 業 管 理 者 の 権 限 を 行 う 市 長

芦屋市長 伊 藤 舞

給水管分岐工事における密着コアと挿入機の互換性について（通知）

 平素は，芦屋市水道事業にご協力を賜り，厚くお礼申し上げます。

 標記のことについて，施工時に不具合が発生しましたので，下記のとおり注意喚

起いたします。

記

１ 事象

 令和元年７月の指定給水装置工事事業者が行う給水管分岐工事にて，コア挿入

時に不具合が発生した。

(1) 穿孔機での穿孔作業完了後，挿入機でコア挿入の作業を行った。

(2) 挿入機を取り外す際にサドル分水栓のボールを破損させ，コック閉ができな

くなった。

(3) 取り外した挿入機を確認すると，挿入棒先端に変形した密着コアが残ったま

まとなっていた。

(4) コック閉の際に挿入棒先端に残った密着コアが，サドル分水栓のボールを破

損させたと判明する。

２ 原因

 密着コアに適合しない挿入機を使用したため，穿孔穴に密着コアが正常に装着

されず，密着コアが不完全な状態で挿入棒先端に残ったことが原因である。

３ 今後の注意点

 密着コアの形状・寸法は製造業者毎に異なるため，密着コアに適合した挿入機

を使用すること。

（問合せ先）

芦屋市上下水道部水道業務課

担当  中，米満，福井